
 

Prefeitura Municipal de Nova Canaã
Segunda-feira • 16 de Janeiro de 2023 • Ano VII • Nº 2577

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 11

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marival Neuton De Magalhães Fraga / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicações
Praça Lomanto Júnior,  16 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEQ4ODYWQTRDQTG2MDQ4RD



Segunda-feira
16 de Janeiro de 2023
2 - Ano VII - Nº 2577 Nova Canaã

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEQ4ODYWQTRDQTG2MDQ4RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

               ESTADO DA BAHIA 
                 Prefeitura Municipal de Nova Canaã 

                          GABINETE DO PREFEITO 
                      Av. Juracy Magalhães, 463 – CEP 45270-000 - Nova Canaã – Bahia 

                         CNPJ – 13858675/0001-18 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 003/2023 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

 
DISPÕE SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DO § 3º DO 
ART. 8º DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE 
ABRIL DE 2021, PARA DISPOR 
SOBRE REGRAS E DIRETRIZES 
PARA A ATUAÇÃO DO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, DA EQUIPE DE 
APOIO, DA COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO E DOS GESTORES 
E FISCAIS DE CONTRATOS, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CANAÃ – BAHIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CANAÃ, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, considerando a entrada em vigor 
da Lei Federal nº 14.133, de 1.º de abril de 2021, e consoante o decreto municipal 
que regulamente a citada lei no âmbito municipal. 
  
 DECRETA: 

CAPÍTULO I 
 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
OBJETO E ÂMBITO DE APLICAÇÃO 

 
Art. 1º Este Decreto regulamenta o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, para dispor sobre regras e diretrizes para a atuação do agente de 
contratação, da equipe de apoio, da comissão de contratação e dos gestores e 
fiscais de contratos, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica 
e fundacional. 
 

CAPÍTULO II 
 

DA DESIGNAÇÃO 
 

Agente de contratação 
 

Art. 2º O agente de contratação e o respectivo substituto serão designados 
pela autoridade competente, em caráter permanente ou especial, conforme 
disposto no art. 8º da Lei nº 14.133, de 2021. 
 

§ 1º Nas licitações que envolvam bens ou serviços especiais, o agente de 
contratação poderá ser substituído por comissão de contratação formada por, no 



Segunda-feira
16 de Janeiro de 2023
3 - Ano VII - Nº 2577 Nova Canaã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEQ4ODYWQTRDQTG2MDQ4RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

               ESTADO DA BAHIA 
                 Prefeitura Municipal de Nova Canaã 

                          GABINETE DO PREFEITO 
                      Av. Juracy Magalhães, 463 – CEP 45270-000 - Nova Canaã – Bahia 

                         CNPJ – 13858675/0001-18 

 

mínimo, 3 (três) membros, designados nos termos do disposto nos 
arts. 5º e 9º, conforme estabelece o § 2º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 2021. 
 

§ 2º A autoridade competente poderá designar, em ato próprio, mais de um 
agente de contratação, e deverá dispor sobre a forma de coordenação entre eles. 
 

 
 
Equipe de apoio 

 
Art. 3º A equipe de apoio e os respectivos substitutos serão designados pela 

autoridade máxima do órgão ou da entidade, ou a quem as normas de organização 
administrativa indicarem, para auxiliar o agente de contratação ou a comissão de 
contratação na licitação, observados os requisitos do art. 9º. 
 

Parágrafo único. A equipe de apoio de que trata o caput poderá ser 
composta por terceiros, desde que demonstrado que não incorra nos impedimentos 
dispostos no art. 12. 
 

Comissão de contratação ou de licitação 
 

Art. 4º A comissão de contratação ou de licitação e seus respectivos 
substitutos serão designados pela autoridade máxima do órgão ou da entidade, ou 
a quem as normas de organização administrativa indicarem, conforme os requisitos 
estabelecidos no art. 9º, entre um conjunto de agentes públicos indicados pela 
Administração, em caráter permanente ou especial, com a função de receber, 
examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos 
auxiliares.  
 

Art. 5º Na licitação na modalidade diálogo competitivo, a comissão será 
composta de pelo menos 3 (três) servidores efetivos ou empregados públicos 
pertencentes aos quadros permanentes da Administração, admitida a contratação 
de profissionais para assessoramento técnico da comissão. 
 

Gestores e fiscais de contratos 
 

Art. 6º Os gestores e fiscais de contratos e os respectivos substitutos serão 
representantes da Administração designados pela autoridade máxima do órgão ou 
da entidade, ou a quem as normas de organização administrativa indicarem, 
conforme requisitos estabelecidos no art. 9º, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato, nos termos dos art. 20 a 23. 
 

§ 1º Para o exercício da função, o gestor e fiscais deverão ser cientificados, 
expressamente, da indicação e respectivas atribuições antes da formalização do 
ato de designação. 
 



Segunda-feira
16 de Janeiro de 2023
4 - Ano VII - Nº 2577 Nova Canaã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEQ4ODYWQTRDQTG2MDQ4RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

               ESTADO DA BAHIA 
                 Prefeitura Municipal de Nova Canaã 

                          GABINETE DO PREFEITO 
                      Av. Juracy Magalhães, 463 – CEP 45270-000 - Nova Canaã – Bahia 

                         CNPJ – 13858675/0001-18 

 

§ 2º Na indicação de servidor devem ser considerados a 
compatibilidade com as atribuições do cargo, a complexidade da fiscalização, o 
quantitativo de contratos por agente público e a sua capacidade para o 
desempenho das atividades. 
 

§ 3º As eventuais necessidades de desenvolvimento de competências de 
agentes para fins de fiscalização e gestão contratual deverão ser evidenciadas no 
estudo técnico preliminar, e deverão ser sanadas, se for o caso, previamente à 
celebração do contrato, conforme dispõe o inciso X do § 1º do art. 18 da Lei nº 
14.133, de 2021. 
 

§ 4º Excepcionalmente e desde que devidamente motivada, a gestão do 
contrato poderá ser exercida por setor do órgão ou da entidade, expressamente 
designado. 
 

§ 5º A hipótese do § 4º não ensejará, obrigatoriamente, a criação de novas 
estruturas nas unidades organizacionais dos órgãos e das entidades. 
 

Art. 7º Os fiscais de contratos poderão ser assistidos e subsidiados por 
terceiros contratados pela Administração, observado o disposto no art. 25. 
 

Requisitos para a designação 
 

Art. 8º Os agentes públicos designados para o cumprimento do disposto 
neste Decreto deverão preencher os seguintes requisitos: 
 

I - sejam, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado público dos 
quadros permanentes da Administração Pública, caso não haja disponibilidade de 
servidores efetivos para exercer a função o município pode utilizar servidores 
contratados para tal fim; 
 

II - tenham atribuições relacionadas a licitações e contratos ou possuam 
formação compatível ou qualificação; 
 

III - não sejam cônjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais 
da Administração nem tenham com eles vínculo de parentesco, colateral ou por 
afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial, econômica, 
financeira, trabalhista e civil. 
 

Art. 9º. Os agentes de contratação e seus respectivos substitutos serão 
designados entre servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros 
permanentes da Administração Pública. 
 

Vedação 
 

Art. 10. Fica vedada a designação do mesmo agente público para atuação 
simultânea em funções mais suscetíveis a riscos, em observância ao princípio da 



Segunda-feira
16 de Janeiro de 2023
5 - Ano VII - Nº 2577 Nova Canaã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEQ4ODYWQTRDQTG2MDQ4RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

               ESTADO DA BAHIA 
                 Prefeitura Municipal de Nova Canaã 

                          GABINETE DO PREFEITO 
                      Av. Juracy Magalhães, 463 – CEP 45270-000 - Nova Canaã – Bahia 

                         CNPJ – 13858675/0001-18 

 

segregação de funções, de modo a reduzir a possibilidade de 
ocultação de erros e de ocorrência de fraudes na respectiva contratação. 
 

Art. 11. Deverão ser observados os impedimentos dispostos no art. 9º da Lei 
nº 14.133, de 2021, quando da designação do agente público para atuar na área 
de licitações e contratos e do terceiro que auxilie a condução da contratação na 
qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou 
funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica. 
 

CAPÍTULO III 
DA ATUAÇÃO E DO FUNCIONAMENTO 

 
SEÇÃO I 

 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

ATUAÇÃO 
 

Art. 12. Caberá ao agente de contratação, em especial: 
 
I - tomar decisões em prol da boa condução da licitação, impulsionando o 

procedimento, inclusive demandando às áreas internas das unidades de compras 
descentralizadas ou não, o saneamento da fase preparatória, caso necessário; 
 

II - acompanhar os trâmites da licitação, promovendo diligências quando 
necessárias para o bom andamento dos procedimentos. 
 

III - conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações: 
 

a) receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de 
esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder requisitar subsídios 
formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos; 

 
b) verificar a conformidade das propostas com os requisitos estabelecidos 

no edital, em relação à proposta mais bem classificada; 
 
c) coordenar a sessão pública; 
 
d) verificar e julgar as condições de habilitação; 
 
e) sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas; 
 
f) encaminhar à comissão de contratação os documentos de habilitação, 

caso verifique a possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a 
substância dos documentos e sua validade jurídica; 

 
g) indicar o vencedor do certame; 
 



Segunda-feira
16 de Janeiro de 2023
6 - Ano VII - Nº 2577 Nova Canaã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEQ4ODYWQTRDQTG2MDQ4RD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

               ESTADO DA BAHIA 
                 Prefeitura Municipal de Nova Canaã 

                          GABINETE DO PREFEITO 
                      Av. Juracy Magalhães, 463 – CEP 45270-000 - Nova Canaã – Bahia 

                         CNPJ – 13858675/0001-18 

 

h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e 
 
i) encaminhar o processo devidamente instruído, após encerradas as fases 

de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, à autoridade 
superior para adjudicação e homologação. 

 
§ 1º O agente de contratação será auxiliado, na fase externa, por equipe de 

apoio, de que trata o art. 4º, e responderá individualmente pelos atos que praticar, 
salvo quando induzido a erro pela atuação da equipe. 

 
§ 2º A atuação do agente de contratação na fase preparatória deve se ater 

ao acompanhamento e às eventuais diligências para o bom fluxo da instrução 
processual, eximindo-se do cunho operacional da elaboração dos estudos 
preliminares, projetos e anteprojetos, termos de referência, pesquisas de preço e, 
preferencialmente, minutas de editais. 

 
§ 3º Para fins do acompanhamento de que trata o inciso II, o setor de 

contratações enviará ao agente de contratações o relatório de riscos, devendo o 
agente impulsionar os processos constante do plano de contratações anual com 
elevado risco de não efetivação da contratação até o término do exercício. 
 

§ 4º O agente de contratação poderá delegar a competência disposta nos 
incisos I e II do caput, desde que justificadamente.  
 

Parágrafo único. Previamente à tomada de decisão, o agente de contratação 
deve avaliar as manifestações integrantes do processo para corrigir, se for o caso, 
eventuais disfunções que possam comprometer a eficiência da medida que será 
adotada. 
 

SEÇÃO II 
 

EQUIPE DE APOIO 
ATUAÇÃO 

 
Art. 13. Caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a 

comissão de contratação na sessão pública da licitação. 
 

SEÇÃO III 
 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO OU DE LICITAÇÃO 
FUNCIONAMENTO 

 
Art. 14. Caberá à comissão de contratação ou de licitação, entre outras: 
 
I - substituir o agente de contratação, observado o art. 13, quando a licitação 

envolver a contratação de bens ou serviços especiais, desde que atendidos os 
requisitos estabelecidos no parágrafo único do art. 3º e no art. 9º; 












